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ACLARACIONES # 1  

 
REPUESTA A SOLICITUDES DE ACLARACION  

Licitación Pública OEI‐LP‐05‐2010 
 

 “Adquisición de 80,000 Cuadernos Rayados Pequeños con Logotipo y 80,000 Lápices de 
Grafito para el Programa de Educación Básica de Jóvenes y Adultos (PAEBANIC V)” 

 
 
El  Comité  de  Licitación  del  proceso  referido  en  el  título,  hace  del  conocimiento  de  todos 
aquellos  interesados  en  presentar  oferta  en  este  proceso  licitatorio,  las  solicitudes  de 
aclaración recibidas y las respuestas dadas por el Comité a las mismas. 
 

1. Los En cuanto a las especificaciones técnicas del Cuaderno rayado pequeño le pedimos 
nos aclare las siguientes dudas: 

  
• En el Nº de hojas dice que so 64 hojas / 124 páginas mínimo. Para cotizar se 

debe conocer la cantidad exacta de hojas, por lo que le pedimos nos aclare si 
las 64 hojas son realmente el total que contendrá el cuaderno? 
 
Respuesta: Son 64 hojas / 128 páginas tal y como lo indican las 
especificaciones técnicas del Pliego de Bases y Condiciones.  
 

• En cuanto al tamaño dan una medida aproximada de 20.3cm x 14.9cm ¿cual 
sería la medida mínima y la máxima que el cuaderno podría tener? 
 
Respuesta: el tamaño del cuaderno lo mínimo es de 20 x 14.9 cm. y lo máximo 
será 20.3 cm x 15 cm. 
 

• En cuanto a las hojas internas ¿todas las hojas llevaran sólo el rayado o 
tendrán textos? 

 
Respuesta: En las hojas internas de los cuadernos sólo llevan el rayado no 
contiene texto, solamente en la portada y contraportada tanto a lo externo 
como interno. 
 

• Para aclarar, entendemos que tanto las portadas y contraportadas externas y 
externas irán impresas en un solo color de tinta, es esto así? 
 
Respuesta: Es correcto tanto a lo interno como externamente las imágenes y 
textos irán a un  solo tono  de tinta en color azul. 

2. Nosotros  somos  una  empresa  de  IMPRESION  DE  PAPELERIA  EN  GENERAL,  y  no 
elaboramos Lápiz de Grafito, mi pregunta consiste en: Si podemos presentar nuestra 
Cotización  solamente  por  los  80,000  Cuadernos  Rayados? 
Respuesta:  El  IG  3  del  Pliego  de  Bases  y  Condiciones  dice  “PUEDE  PRESENTARSE 
OFERTA PARCIAL POR ÍTEM COMPLETO, es decir una empresa o persona natural puede 
ofertar  ambos  ítems  o  bien  solamente  uno  de  los  ítems  pero  con  las  cantidades 
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solicitadas  completas”.  En  otras  palabras  sí  pueden 
ofertas solo el  ítem de  los  lápices de grafito, pero deben ofertarlo con  las cantidades 
completas que pide la licitación. 

3. En cuanto a los Cuadernos rayados: las páginas internas en cuantos colores de tinta, y 
en  la  PORTADA  Y  CONTRAPORTADA,  también  cuantos  colores  de  tinta. 
Respuesta: Las rayas de  las páginas  internas de  los cuadernos deben ser a dos tonos 
azul el rayado y rojo para señalar los márgenes, la portada y contraportada a un tono 
(texto e imágenes en color azul) con fondo blanco.  

4. ¿A nombre de quien se extenderá la Garantía de Oferta? 

Respuesta: OEI / Oficina de Gerencia (ver IE 17 del Pliego de Bases y Condiciones. 

5. Favor facilitar los teléfonos. 

Respuesta: (505) 2265‐1408 Ext. 114 (ver cláusula IE 6 del Pliego de Bases y 
Condiciones). 

6. ¿Se presentarán muestras? 

Respuesta: Favor presentar una muestra del material que se utilizará como papel para 
portada. No es causal de rechazo no presentar  la muestra, sin embargo el Comité de 
Licitación notificará a quienes no la hayan presentado junto con la oferta un plazo para 
presentarla durante el periodo de evaluación. Si no la presenta el oferente en el plazo 
que pide el Comité de Licitación, este último podrá valorar rechazar esa oferta. 

7. Solicitamos se modifique  la fecha de apertura del presente Proceso para realizar una 
buena  oferta  técnica  y  económica,  y  proporcionarnos  el  tiempo  necesario  para 
conseguir la información, documentos legales y garantía de mantenimiento  necesaria 
para poder ser potenciales oferentes. 
 
Respuesta: La fecha de presentación y apertura de oferta se mantiene invariable. 
 

8. Solicitamos  la eliminación del  inciso E de  la página 8 del numeral  IG5, en cuanto a  la 
presentación de autorización de  fabricante, en  todo  caso  se puede  respaldar  con  la 
Garantía de Calidad de los bienes el cumplimiento de parte del oferente en la entrega 
de los bienes a ofertar.  
 
Respuesta:  Se  elimina  de  la  cláusula  IG  15  el  literal  “e”  del  pliego  de  bases  y 
condiciones. 
 

9. Solicitamos la disminución de la Garantía de Mantenimiento de Ofertas del 3 al 1% del 
valor total de la oferta que se presente. 
 
Respuesta:  El  porcentaje  solicitado  como  garantía  de mantenimiento  de  oferta  se 
mantiene invariable. 

 
10.  En cuanto al Cuaderno, cual es el tiempo de entrega idóneo que necesita  la OEI para 

que los proveedores puedan adecuarse a las necesidades? 
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Respuesta: El oferente debe ofertar su tiempo de entrega (ver cláusula IE 13 del Pliego 
de  Bases  y  Condiciones).  Favor  ofertar  el menor  tiempo  posible,  pero  que  sea  un 
tiempo real. 
 

11. La Portada y Contraportada  interna  solamente  llevara  los  textos que aparecen en el 
PBC o se anexara fotografías a full color? 
 
Respuesta:  Lleva  el mapa  de Nicaragua  tal  y  como  lo  indican  las  especificaciones 
técnicas. No es a full color es a un solo color. 
 

12. Los logotipos, leyendas, etc., serán a un solo color en las portadas y contraportadas?  
 
Respuesta: Sí, tal y como lo indican las especificaciones técnicas del Pliego de Bases y 
Condiciones.  

 
13. Se  pueden  ofertar  cuadernos  con  60  hojas/120  páginas  o  de  mayor  cantidad  al 

solicitado en las especificaciones técnicas. 
 
Respuesta: No, deben ajustarse a las cantidades pedidas en las especificaciones 
técnicas. 
 
Managua, 28 de mayo 2010. 


